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สวัสดีทานผูมีเกียรติและผูเขารวมประชุมทุกทาน กอนอืน่ตองขอแสดงความยินดีกับโครงการ BRT ที่
ดําเนินงานมาครบรอบ 10 ป และมีผลงานมากมาย หัวขอการบรรยายเรื่อง “การสรางคุณคาความหลากหลาย
ทางชีวภาพยุคใหม” ที่ดิฉันจะบรรยายในวันนี้ ไดเรียบเรียงมาจากผลงานวิจัยของศูนยไบโอเทคและโครงการ 
BRT ในชวงเวลา 10 ปที่ผานมา เพื่อฉายภาพของการสรางคุณคาจากความหลากหลายทางชีวภาพ ต้ังแต
ชุมชนไปจนถึงการคนหาตัวยาตางๆ ซึ่งตองการทั้งเทคโนโลยีและการจัดการ 

ประเทศไทยนอกจากจะมีความหลากหลายทางชีวภาพสูงประมาณ 7-10 เปอรเซน็ตของโลกแลว ยังมี
ความหลากหลายทางชีวภาพที่โดดเดน เนื่องจากลักษณะของภูมิประเทศที่อยูระหวางเขตหิมาลายันซึ่งมีอากาศ
คอนขางหนาวกับเขตทางใตซึ่งมีลักษณะเปนปาชื้นเขตรอน (Tropical Rain Forest) ประเทศไทยจึง
ประกอบดวยทรัพยากรชีวภาพทั้งสองสวนซึง่มีความหลากหลายทางชีวภาพที่แตกตางกันไป ตัวอยางเชน 
พรรณไมวงศยาง (Dipterocarp) ในประเทศไทยที่รายงานโดย FAO วามีสัดสวนถึง 65 เปอรเซ็นตของจํานวน
พรรณไมวงศยางทั้งหมดในเขตเอเชียตะวันออกเฉียงใต ในขณะที่ประเทศอื่นๆ เชน ประเทศพมา ประเทศ
อินเดีย ซึง่มคีวามหลากหลายทางชีวภาพสูงแตมีพรรณไมดังกลาวอยูประมาณ 40 เปอรเซน็ต หรอื 30 
เปอรเซน็ตเทานั้น คําถามสําคัญที่ตามมาคือ เราจะมีการจัดการทรัพยากรชีวภาพใหมีประสิทธิภาพสูงสุดได
อยางไร 

แผนพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของชาติไมไดมองถึงเศรษฐกิจของประเทศแตเพียงอยางเดียว 
แตไดครอบคลุมมิติของสังคมและสิ่งแวดลอมดวย  โดยเฉพาะการพัฒนาไปสูสังคมฐานความรู (knowledge 
based society)  ในแงของการใชทรัพยากรหรือความหลากหลายทางชีวภาพก็เชนกัน ไดมีการกลาวถึง การ
เพิ่มมูลคา (value creation)   กลาวคือการวิจัยเพื่อเพิ่มมูลคาใหสามารถใชประโยชนจากทรัพยากรชีวภาพได
อยางยั่งยืนโดยไมมีผลกระทบตอสิ่งแวดลอม  นอกจากนั้น ยังมีเรื่องของการแบงปนผลประโยชนที่เทาเทียมกัน 
ที่เปนประเด็นสําคัญที่ควรหาแผนงานมารองรับ  ทั้งหมดนี้จะเกิดขึ้นไดก็ตอเมื่อประเทศมีกําลังคนที่เขมแข็ง มี
สภาวะแวดลอมที่เอื้ออํานวย  มีเทคโนโลยียุคใหม และที่สําคัญคือ  ตองมีการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 

เรื่องแรกที่ขอเนนคือ วิทยาศาสตรและเทคโนโลยียุคใหมที่เหมาะสมตอการนํามาใชเพิ่มมูลคาของ
ทรัพยากรชีวภาพ   หากพิจารณาถึงแผนเทคโนโลยีชีวภาพของชาติ ซึ่งมีเปาหมายอยู 6 เปาหมาย จะเห็นวา
ในเกือบทุกเปาหมายจะมี เรื่องของทรัพยากรชีวภาพแทรกอยู  ตัวอยางเชน  เปาหมายที่สอง  “ใช
เทคโนโลยีชีวภาพชวยใหประเทศไทยเปนครัวโลก” มีเรื่องความหลากหลายทางชีวภาพเกี่ยวของมากมาย เชน
การกําหนดเปาหมายวา ในป 2006 ประเทศไทยจะสงออกพืชผักปลอดสารพิษประมาณ 25 เปอรเซ็นต หรือ
การใชโปรไบโอติก (probiotic) ทดแทนแอนตี้ไบโอติก (antibiotic) เปนตน ในเปาหมายที่สาม “ประเทศไทยเปน
สังคมที่มีสุขภาพดีและเปนศูนยกลางสุขภาพแหงเอเชีย” ก็มีเนื้อหาการสงออกผลิตภัณฑธรรมชาติจากสมุนไพร 
หรือการผลิตยาใหมสําหรับพวกโรคเขตรอน อยางเชน มาลาเรีย สวนเปาหมายที่เกี่ยวของกับทรัพยากรชีวภาพ

  9 บันทึกการประชมุวิชาการประจําปโครงการ BRT ครั้งที่ 9 
10-13 ตุลาคม 2548 จังหวัดขอนแกน 



มากที่สุด คือ เปาหมายที่หา ใชเทคโนโลยีชีวภาพเปนปจจัยสําคัญของเศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งเกี่ยวของกับการ
จัดการทรัพยากรชีวภาพทองถิ่นโดยชุมชน 

การเพิ่มมูลคาทรัพยากรชีวภาพใหมีคาสูงสุด จะตองหันกลับมาดูหวงโซของการใชทรัพยากรชีวภาพ 
จุดเริ่มตนเกิดขึ้นต้ังแตประเทศจะตองมีทรัพยากรชีวภาพที่หลากหลาย เพราะฉะนั้นนักวิจัยพื้นฐานจึงตองทํา
การสํารวจ (inventory) และเก็บรวบรวม (collection) สิ่งมีชีวิตทุกชนิดใหครอบคลุม หลังจากนั้นจึงเขาสู
กระบวนการวิจัยผลิตภัณฑทางธรรมชาติวามีฤทธิ์ทางชีวภาพอะไรบาง ทั้งนี้เพื่อใหเกิดการใชประโยชนอยาง
ยั่งยืน การทํางานวิจัยจึงไมควรหยุดแคการสํารวจและเก็บรวบรวม แตเราตองหาเทคโนโลยียุคใหมที่เหมาะสม
ในการตอยอดงานวิจัยพื้นฐาน เชน การเพิ่มจํานวนโดยการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ (tissue culture) หรือถาเปนจุลิ
นทรียก็เขาสูกระบวนการหมัก (fermentation) การทดสอบฤทธิ์ทางชีวภาพ (assay) การนําสารสกัดที่ไดไป
ศึกษาสูตรโครงสรางทางเคมี และการทําสารบริสุทธิ์ตางๆ ซึ่งเปนขั้นตอนที่ใชเทคโนโลยีชีวภาพยุคใหมเขามา
ชวยเหลืออยางมาก นอกจากนั้นยังมีเรื่องของการกระจายสินคาไปสูผูบริโภค ซึ่งเปนเรื่องการตลาดตางๆ  อีก
มากมาย  ดังนั้นจะเห็นวาการเพิ่มมูลคาของทรัพยากรชีวภาพประกอบดวยหวงโซตางๆ จํานวนมาก ซึ่งจะตอง
มีการรอยเรียงเขาดวยกัน  ในแตละหวงโซจะมีการเพิ่มมูลคาขึ้นไปเรื่อยๆ  ถาเราสามารถที่จะรอยหวงโซแตละ
อันเขาดวยกันได จะทําใหพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศไดอยางยั่งยืน 

เมื่อกลาวถึงการใชประโยชนจากทรัพยากรชีวภาพ   ทุกคนมักจะนึกถึงการนําไปใชเปนยา ซึ่งเมื่อ
ศึกษาขั้นตอนของการพัฒนายาชนิดใดชนิดหนึ่งแลว  จะเห็นวานอกเหนือจากใชระยะเวลานานแลว  ยังตองใช
เงินทุนมหาศาล ไมนอยกวา 800 ลานเหรียญสหรัฐตอยาใหมหนึ่งชนิด คําถามคือเรามีเงินทุนจํานวนเทานี้
หรือไม  หรือมีอะไรที่เราสามารถจะทําไดในจํานวนเงินทุนที่เรามีอยู เหลานี้เปนเรื่องของการวางแผนและการ
จัดการ  ตัวอยางเชน เชื้อรา ที่ไดคาดการณกันวามีจํานวนประมาณ 1.5 ลานชนิดในโลก ในขณะที่ประเทศไทย
มีความหลากหลายทางชีวภาพของสิ่งมีชีวิตตางๆ ประมาณ 7-10 เปอรเซ็นตของโลก ซึ่งหมายความวามีโอกาส
ที่จะคนพบเชื้อราใหมๆ ในประเทศไทยอีกมาก เพราะฉะนั้นศูนยไบโอเทคจึงไดตกลงที่จะเลือกเชื้อราเปน
สิ่งมีชีวิตต้ังตนในการเพิ่มมูลคาความหลากหลายทางชีวภาพ 

เริ่มตนจากการสํารวจพื้นที่ตางๆ วามีเชื้อราชนิดใดบาง ที่นาสนใจคือ พวกราแมลง (Insect Fungi)  
ซึ่งเปนกลุมราเจริญบนแมลงที่ยังมีชีวิตอยูและทําใหแมลงตายไป ที่พบมากคือความสัมพันธระหวางราแมลงกับ
มด ตลอดระยะเวลา 10 ปทีผ่านมา นักวิจยัสามารถแยกเชื้อราบริสุทธิ์จากมดไดเพียงตัวอยางเดียว นอกนัน้เรา
ไมสามารถที่จะแยกเชื้อบริสทุธิ์ไดเลย แตเมื่อประมาณ 2 ปที่แลว นกัวิจัยไบโอเทคประสบความสําเร็จในการ
แยกเชื้อราชนดินี้ออกมาจากมดหลายชนิด เพราะวาไดมีความพยายามที่จะเขาใจในธรรมชาติแลวนํามาปรับใช
กับการวิจัย ผลงานวิจัยนี้ไดตีพิมพเผยแพรไปทั่วโลกแลว โดยไดอธิบายวา ปรากฏการณในธรรมชาติเวลาที่รา
แมลงปลอยสปอรลงไปบน cuticle ของแมลง สปอรจะงอกแลวแทงลงไปในลําตัว แตแทนที่สปอรจะเจริญเปนไม
ซีเลียม (mycelium) ปรากฏวาราไดสรางสปอรอีกชนิดหนึ่งที่เรียกวา บลาสโตสปอร (blastospores) แลวจึงงอก
เปนไมซีเลียม อยูในทองแมลง แลวแมลงกต็าย จากความรูอันนี้เราก็นาํมาดัดแปลง โดยนําสปอรจากรามาเลี้ยง
บนอาหารแข็ง จากนั้นปลอยใหราเจริญเติบโตเปน ไมซีเลียม ใชเวลาประมาณ 3 เดือน เม่ืองอกมาแลวนิดหนึ่ง 
ก็เอาสปอรนั้นใสในอาหารเหลว ซึ่งเปนอาหารที่เราใชสําหรับเล้ียงเซลลแมลง แลวเติมกรดอะมิโนทีจ่ําเปนลงไป 
ปรากฏวาได blastospores จํานวนมาก หลงัจากนั้นก็เล้ียง blastospores บนอาหารแข็ง ซึ่งจะใชเวลาเพียงแค 
16 วัน ก็ไดไมซีเลียมมากมาย เทคนคิดังกลาวนี้ไดนํามาใชในการแยกราแมลงที่เล้ียงยากๆ ไดหลายชนิด   
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ศูนยไบโอเทคนอกจากจะมีเทคนิคที่เพาะเลี้ยงราแมลงไดมากขึ้นแลว ยังไดพัฒนาโครงสรางพื้นฐานใน
การเก็บรวบรวมเชื้อราเหลานี้อยางเปนสากลอีกดวย  ซึ่งมีความสําคัญมากในแงของการอนุรักษและใช
ประโยชนจากทรัพยากรชีวภาพ ศูนยไบโอเทคจึงไดจัดต้ังศูนยเก็บรักษาจุลินทรียแหงชาติขึ้น (Thailand 
National Culture Collection) ในระยะแรกไดจัดต้ังเครือขายระหวางหนวยงานที่มีการเก็บรักษาจุลินทรียไวบาง
แลว ไดแก สถาบันวิจัยวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงประเทศไทย (วว.)  กรมวิทยาศาสตรการแพทย  กรม
วิชาการเกษตร และศูนยไบโอเทค เพื่อสรางความเขมแข็งดานจุลินทรียของประเทศ  โดยหนวยงานเครือขายได
ตกลงที่จะใชวิธีการบริหารจัดการเชนเดียวกัน เชน เทคนิคและวิธีการจัดเก็บจุลินทรีย รวมท้ังจัดใหมีขอตกลง
การสงตัวอยาง (Materials Transfer Agreement) แบบอยางเดียวกัน ตอนนี้ศูนยไบโอเทคมีเชื้อจุลินทรียเก็บ
รักษาอยูประมาณเกือบ 2 หมื่นตัวอยาง ทําใหตองคิดเรื่องการใชประโยชนมากขึ้น  ตัวอยางการใชประโยชน
จากราแมลงที่รูจักกันดีในประเทศจีนคือพวกถั่งเชา ซึ่งเขาใจวาไดนํามาจัดนิทรรศการในวันนี้ดวย 

การใชประโยชนจากเชื้อรานั้นจะตองสรางหองปฏิบัติการสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพ (screening lab) 
เพื่อตรวจหาสารออกฤทธิ์ชีวภาพชนิดตางๆ   นอกจากนั้นก็ตองมีหองปฏิบัติการหมัก (fermentation) เพื่อ
ศึกษาสภาพแวดลอมที่เหมาะสมตอการผลิตสารทางชีวภาพชนิดตางๆ เมื่อไดสารที่ตองการแลว ก็นําไปสู
การศึกษาโครงสรางทางเคมีในหองปฏิบัติการเคมี (chemistry lab) ซึ่งอาจนําไปสูการสราง Lead Compounds 
กระบวนการดังกลาวเปนขั้นตอนการคนหายาชนิดใหม เพราะฉะนั้นประเทศไทยตองมีโครงสรางพื้นฐานและ
เทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อใหบริการแกนักวิจัยที่ทํางานทางดานนี้อยางทั่วถึง 

การทดสอบฤทธิ์ทางชีวภาพเปนงานที่สําคัญที่สุดงานหนึ่ง ถึงแมวาสารที่เราพบจะมีฤทธิ์ทําลายเชื้อ
โรค แตถาสารนั้นมีความเปนพิษตอเซลลของคน  ก็ไมสามารถที่จะนํามาใชได เพราะฉะนั้นงานที่ตองทํา
เพิ่มเติมคือการทดสอบหาความเปนพิษตอเซลลของสัตวเล้ียงลูกดวยนมดวย  

ศูนยไบโอเทคไดสนใจผลิตสารจากธรรมชาติหลายชนิดเพื่อใชในอุตสาหกรรมและการแพทยตางๆ เชน 
สารจากธรรมชาติที่สามารถกําจัดแมลงได   ผลิตภัณฑชวยลดเบาหวานหรือลดคอเลสเตอรอล  โดยใชขอมูล
วิจัยทางดานคลินิกมาสนับสนุนดวย  หลังจากคนพบสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพกลุมที่ตองการก็มาถึงกระบวนการ
ศึกษาโครงสรางทางเคมี  ตอนนี้ศูนยไบโอเทคไดรวบรวมโครงสรางทางเคมีจากสารจากธรรมชาติไวมากมาย  
สิ่งสําคัญที่สุด คือ การบริหารจัดการขอมูล  ซึ่งจะตองมีการวิเคราะหและสังเคราะหโดยสวนกลาง เพื่อการ
สังเคราะหเปนองครวม 

ยังมีจุลินทรียอีกมากมายที่ไมสามารถแยกเชื้อจากธรรมชาติใหเปนเชื้อบริสุทธิ์ ศูนยไบโอเทคกําลัง
พัฒนาการแยกจุลินทรียที่เรียกวา “โคลนยีน” จากดินหรือจากน้ําโดยไมจําเปนตองแยกเชื้อจุลินทรียออกมา โดย
ใชหลักการคนหายีน (gene) ที่ตองการ เพราะฉะนั้นในอนาคตแทนที่จะเก็บจุลินทรียก็เก็บยีน (gene) กลายเปน
การเก็บรวบรวมพันธุกรรม (genetic collection) งานวิจัยเชนนี้มักเกิดขึ้นกับกลุมของจุลินทรียที่อยูใน
สภาพแวดลอมไมเหมาะสม เชน  การคนหาเอนไซมที่ทนตออุณหภูมิในบอน้ําพุรอน  โดยวิธีนี้สามารถที่จะได
ยีนหลายชนิดโดยไมจําเปนที่จะตองมีเชื้อบริสุทธิ์ 

 การใชประโยชนจากสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพที่นาสนใจ คือ การพัฒนาสารกําจัดแมลงจากธรรมชาติ 
เชน ในกลุมเพล้ียไฟที่เขาทาํลายพวกกลวยไมสงออก ตามกฎหมายถาพบเพลี้ยไฟแมแตตัวเดียวก็ตองทําลาย  
ปจจุบันถึงแมวาจะใชสารเคมีในการฆาเพล้ียไฟไดแตในอนาคตจะมีกฎหมายหามใช  ดังนั้น จึงไดมีการวิจัยหา

  11 บันทึกการประชมุวิชาการประจําปโครงการ BRT ครั้งที่ 9 
10-13 ตุลาคม 2548 จังหวัดขอนแกน 



สารจากธรรมชาติมาทดแทนสารเคมีดังกลาว ผลการทดลองเบื้องตนทีศู่นยไบโอเทคดําเนินการอยู พบวาสาร
จากราแมลงแตละพวกมีความจําเพาะตอแมลงแตละชนิด ขณะนี้กําลังอยูในระหวางการวิจัยตอไป 

 ผลงานวิจัยดานจุลินทรียของศูนยไบโอเทคประสบความสําเร็จคอนขางสงู ทําใหหนวยงานภาครัฐและ
ภาคเอกชนจากทั้งประเทศไทยและตางประเทศมาขอใชบริการจํานวนมาก นอกจากนั้นยังไดสิทธิบัตรจาก 
จุลินทรีย 14 สิทธิบัตร มีโครงสรางพืน้ฐานของเทคโนโลยีชีวภาพยุคใหมเพื่อใชในการวิจัยตอยอดครบถวน  
ผลงานดานสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพจากเชื้อราไดรับการตพีิมพในวารสารวิชาการนานาชาติอยางตอเนื่อง  มี
ผลงานเปนที่ประจักษทําใหบรรณาธิการของวารสาร Account of Chemical  Research (Impact factor 15) สง
จดหมายเชิญใหศูนยฯ เขียนบทความปริทรรศน (review paper) ผลงานราแมลงทัง้หมด  ซึ่งไดรับการตอบรับ
ใหตีพิมพในเดอืนตุลาคมและไดรับเกียรติใหนําเรื่องขึน้หนาปกวารสาร เรื่องนี้นบัวาเปนเกียรติยศและความ
ภาคภูมิใจของนักวิจัยไทยที่มผีลงานเปนที่หนึ่งของโลก   ถานักวิจัยตางชาติตองการจะทําเรื่องเกี่ยวกับราแมลง  
ก็ตองมาทํากับนักวิจัยไทย 

 นักวิจัยไทยมักเขาใจวาการตีพิมพผลงานแลวจะนําผลงานวิจัยไปใชประโยชนไมได  ในความเปนจริง
แลวการตีพิมพผลงานมีประโยชน เชน กรณีการตีพิมพสารชนิดหนึ่งที่ผลิตจาก Xylaria หรือ Woodrot Fungi 
ซึ่งมีประโยชน  แตนําไปใชเปนยาไมไดเพราะมีพิษ  เมื่อมีบริษัทหนึ่งพอไดอานเรื่องที่ตีพิมพ รูสึกสนใจที่จะ
พัฒนาราตัวนี้ตอไป ก็เกิดมีการตกลงผลประโยชน  สิ่งที่เราไดตอบแทนกลับมาคือคา Royalty ซึ่งเปน
คาตอบแทนความรูจากการศึกษาวิจัย 

 นอกจากเครือขายการวิจัยสารออกฤทธิ์ทางชีวภาพภายในประเทศแลว ศูนยไบโอเทคยังไดรวมมือกับ
บริษัทโนวาติส (Novartis)  เพื่อพัฒนายาในระดับเทคโนโลยีชีวภาพขั้นสูง  ซึ่งนับวาเปนเรื่องที่นายินดีอยางยิ่ง
ที่บริษัทยาระดับโลกไดหันมาสนใจพัฒนางานดานนี้ในประเทศ  แตสําหรับบริษัทธุรกิจและอุตสาหกรรมขนาด
กลางและขนาดยอมที่มักไมเสี่ยงลงทุนในเรื่องที่ไมเห็นผลตอบแทนชัดเจน ศูนยไบโอเทคไดแกไขปญหาดวย
การจัดตั้งโรงงานตนแบบเพื่อใชเปนหองปฏิบัติการทดลองผลิตภัณฑตนแบบ  ผลิตภัณฑจากโรงงานดังกลาวถา
ไดนําไปทดลองในตลาดแลวเกิดไดผลดี และคุมทุน บริษัทนั้นก็จะซื้อผลิตภัณฑและขั้นตอนไปผลิตเปนของเขา
เอง  ศูนยไบโอเทคไดทดลองผลิตภัณฑตนแบบและถายทอดเทคโนโลยีไปแลวหลายรายการ ตัวอยางเชน การ
ถายทอดเทคโนโลยีการผลิตเชื้อ BT, การใชราแมลงควบคุมไสเดือนฝอย  การผลิตเอนไซมโปรติเอสและ 
อะไมเลสจากกากถั่วเหลือง เปนตน 

 การพัฒนาชุมชนทองถิ่นโดยใชเทคโนโลยีชีวภาพ ศูนยไบโอเทคไดดําเนินการไมนอยกวา
ภาคอุตสาหกรรม  ศูนยฯ ไดจัดต้ังสถานีวิจัยตางๆ เพื่อทํางานรวมกับชุมชนทั่วประเทศ อยางเชน รวมกับกรม
อุทยานแหงชาติ สัตวปา และพันธุพืช จัดต้ังหนวยวิจัยธรรมชาติวิทยาปาพรุ-ปาดิบชื้น ที่ฮาลาบาลา จ.
นราธิวาส   ไดจัดต้ังหนวยสมุนไพรเพื่อบริการสาธารณสุขมูลฐาน ที่โรงพยาบาลบางกระทุม จังหวัดพิษณุโลก 
ซึ่งไดชวยเหลือชุมชนใหมีรายไดจากการปลูกและขายสมุนไพรใหกับโรงพยาบาล หรือการวิจัยชักนําใหขิงปลอด
โรคโดยใหสรางหัวในขวด  แลวคอยยายออกไปปลูกในแปลง ซึ่งปลูกไดแค 3 เดือน ก็กลายเปนทอนพันธุขิง
ขนาดเล็กขายในตลาดได 

 ที่ปาบาลาฮาลา จ.นราธิวาส ไดมีการจัดทําเสนทางเดินศึกษาธรรมชาติ โดยใหความรูแกเยาวชนเพื่อ
เตรียมไปเปนมัคคุเทศกนอย  ซึ่งสามารถสงเสริมการทองเที่ยวเชิงนิเวศไดกอนที่จะเกิดเหตุการณใน 3 จังหวัด
ชายแดนภาคใต  เปนนาเสียดายที่จํานวนนักทองเที่ยวลดนอยลง  นอกจากนั้น ศูนยไบโอเทคไดทําคาย

 12 Proceedings of the 9th BRT Annual Conference 
10-13 October 2005, Khon Kaen 



วิทยาศาสตรโดยใชความหลากหลายทางชีวภาพเปนหองเรียน มีกิจกรรมสํารวจเห็ด  สรางศิลปะจากธรรมชาติ 
ฝกฝนชาวบานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพันธุไมดอกไมประดับ  โดยสวนหนึ่งนําไปปลูกแซมในสวนยางสรางรายไดนิด
หนอยเปนคาอาหาร อีกสวนหนึ่งไดวิจัยเพื่อชักนําใหเกิดดอกในขวด เปนผลิตภัณฑใหมที่นาจะขาย
นักทองเที่ยวได 

 ในอนาคตศูนยไบโอเทคเริ่มนึกถึงการเก็บรวบรวม Germplasm ของพืช เพื่อวางเปาหมายของการเปน
ผูผลิตเมล็ดพันธุชั้นดี  งานที่ดําเนินการตอนนี้ไดสนับสนุนใหมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรรวบรวมเมล็ดพันธุออย
หรือพวกหญาปา และนําไปปลูกในจังหวัดกาญจนบุรี  การผสมระหวางสายพันธุเริ่มทําใหมีพันธุใหมๆ ออกมา
มากมาย พันธุใหมพวกนี้จะนําไปปลูกตามที่พื้นที่ตางๆ ในประเทศ เพื่อหาพันธุที่ตอบสนองในพื้นที่ที่ดีที่สุด   
ในอนาคตคงจะมีการพัฒนาระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร (GIS)  ซึ่งสามารถบงบอกพื้นที่ที่เหมาะสมในการ
ปลูกพันธุออยได  ตอนนี้ไดมีพันธุออยใหมๆ บางแลว เชน ออยพลังงานที่มีไฟเบอร 20-40 เปอรเซ็นต  หรือ
ออยพันธุที่ทิ้งกาบใบไดเอง ลดปญหาตัดออยไดยากเพราะใบสาก ดังนั้นจะเห็นวาเทคโนโลยีชีวภาพยุคใหมจะ
ชวยทําใหชีวิตเรางายขึ้น ถาเรารูจักใชอยางพอดี  สิ่งที่สําคัญที่สุดก็คือเกษตรกรซึ่งตอนนี้ทุกขทรมานมาก
พอแลว ควรมีชีวิตความเปนอยูที่ดีขึ้น   

 การศึกษาความหลากหลายทางชีวภาพ  หรือใชแตเทคโนโลยียุคใหมเพียงอยางเดียว คงไมชวยให
ประเทศชาติพัฒนาไดอยางยั่งยืน  หากประชาชนไมเขาใจความหลากหลายทางวัฒนธรรม  บริษัทและหางราน 
ตางๆ  มักโฆษณาวาทําธุรกิจไดดี เพราะเขาใจวัฒนธรรมของชุมชนทองถิ่น เชน จิ้งหรีดชนิดเดียวกัน 
วัฒนธรรมของอเมริกาบอกวาเปน “แมลงศัตรูพืช” แตที่เมืองจีนบอกวาเปน “สัตวเลี้ยง” เอามาปนเลนกัน  
ในขณะที่ประเทศไทยยอดเยี่ยมที่สุด บอกวาจิ้งหรีดเปน “อาหารเรียกน้ํายอย”  เพราะฉะนั้นดิฉันคิดวา 10 ปที่
ผานมา  ศูนยไบโอเทคไดและคณะนักวิจัยของโครงการ BRT ทุกทานไดเดินมาในทิศทางที่ถูกตองแลว ขอ
แสดงความยินดีอีกครั้ง ขอบคุณคะ 

------------------------------------------------------------------------ 
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